

# Bit Market Services

Informazione Regolamentata n. 20045-12-2015	Data/Ora Ricezione 29 Settembre 2015 18:28:10	AIM -Italia/Mercato Alternativo del Capitale
---	---	---

Societa' : Energy Lab S.p.A.  
Identificativo : 63634  
Informazione  
Regolamentata  
Nome utilizzatore : ENERGYLABN02 - GIOVANNI DORBOLO'  
Tipologia : IRAG 02  
Data/Ora Ricezione : 29 Settembre 2015 18:28:10  
Data/Ora Inizio : 29 Settembre 2015 18:43:11  
Diffusione presunta  
Oggetto : Relazione semestrale

*Testo del comunicato*

Vedi allegato.

## ENERGY LAB: ricavi e marginalità in crescita al 30 giugno 2015

### Principali risultati Consolidati

- Ricavi pari a Euro 5,24 milioni
- EBITDA pari a Euro 0,90 milioni (EBITDA *margin* del 16,8%)
- EBIT pari a Euro 0,81 milioni
- Utile Netto pari a 0,24 milioni
- Posizione Finanziaria Netta pari a Euro 9,70 milioni (Euro 8,03 milioni al 31 dicembre 2014)

### Principali risultati Energy Lab SpA

- Ricavi pari a Euro 6,57 milioni, +69% rispetto a Euro 3,89 milioni al 30 giugno 2014
- EBITDA pari a Euro 1,05 milioni, +8% rispetto a Euro 0,97 milioni al 30 giugno 2014
- EBIT pari a Euro 0,98 milioni, +24% rispetto a Euro 0,79 milioni al 30 giugno 2014
- Utile Netto pari a 0,38 milioni, in linea con il dato al 30 giugno 2014
- Posizione Finanziaria Netta pari a Euro 8,5 milioni (Euro 6,72 milioni al 31 dicembre 2014)

Udine, 29 settembre 2015

Il Consiglio di Amministrazione di Energy Lab, società quotata su AIM Italia attiva nel settore delle energie rinnovabili e dell'efficienza energetica, ha approvato in data odierna la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2015.

**Giovanni Dorbolò**, Presidente e Amministratore Delegato di Energy Lab: *"I risultati conseguiti nel primo semestre sono in linea con le nostre previsioni in quanto le diverse attività intraprese vedranno la loro concretizzazione nella seconda parte dell'anno. E' stata premiata la strategia aziendale di consolidamento nel segmento della biomassa relativamente all'attività di EPC. Ulteriore riscontro del piano aziendale presentato deriva dal risultato del settore dell'efficienza energetica che ha avuto un notevole incremento rispetto al primo semestre 2014."*

### **Principali risultati consolidati al 30 giugno 2015**

La Società ha redatto per la prima volta il bilancio consolidato al 31 dicembre 2014; pertanto i risultati consolidati relativi al primo semestre 2015 non risultano comparabili con il primo semestre 2014. I **Ricavi** sono pari a Euro 5,24 milioni; l'**EBITDA** è pari a Euro 0,9 milioni (EBITDA *margin* pari al 16,8%); l'**EBIT** è pari a Euro 0,81 milioni (EBIT *margin* pari al 15,0%); l'**utile prima delle imposte** è pari a Euro 0,47 milioni; l'**utile netto** è pari a Euro 0,24 milioni. Il **Patrimonio Netto** è pari a Euro 7,1 milioni (Euro 6,6 milioni al 31 dicembre 2014). La **Posizione Finanziaria Netta** è pari a Euro 9,7 milioni (Euro 8,0 milioni al 31 dicembre 2014).

### **Principali risultati Energy Lab SpA al 30 giugno 2015**

I **Ricavi**, pari a Euro 6,6 milioni, registrano una crescita del 69% rispetto al primo semestre 2014 (Euro 3,9 milioni), generata principalmente dall'attività di EPC nel settore Biomasse (Euro 5,1 milioni, +111% rispetto a Euro 2,4 milioni al 30 giugno 2014) e dalla vendita di soluzioni per l'efficienza energetica (Euro 0,7 milioni rispetto a Euro 0,1 milioni al 30 giugno 2014).

L'**EBITDA** è pari a Euro 1,05 milioni, in crescita dell'8% rispetto a Euro 0,97 milioni al 30 giugno 2014; sull'andamento della marginalità hanno inciso in particolare maggiori costi per materie prime e per servizi. L'**EBIT** è pari a Euro 0,98 milioni, in crescita del 24% rispetto al 30 giugno 2014 (Euro 0,78 milioni).

L'**utile prima delle imposte** è pari a Euro 0,66 milioni, in linea con il dato al 30 giugno 2014. La Società chiude con un **utile netto** pari a Euro 0,38 milioni, in linea con il dato al 30 giugno 2014.

Il **Patrimonio Netto** è pari a Euro 7,3 milioni (Euro 6,9 milioni al 31 dicembre 2014). La **Posizione Finanziaria Netta** è pari a Euro 8,5 milioni; la variazione rispetto al 31 dicembre 2014 (Euro 6,7 milioni) è principalmente attribuibile all'ottenimento di nuovi finanziamenti a supporto di investimenti in corso.

### **Fatti di rilievo del periodo**

Il **19 Giugno 2015** è stata costituita Bio & Waste Energy S.r.l., società partecipata al 51% da Energy Lab e operante nel settore del Waste to Energy. La stessa Bio & Waste Energy in data 25 Giugno 2015 ha sottoscritto due contratti di affitto di Ramo d'Azienda rispettivamente con le Società Po' Energia S.r.l. e Calandre Energia S.r.l. (controllate al 100% da Biogreen S.r.l.). Queste ultime sono proprietarie di 2 impianti Biogas, già in esercizio, della potenza rispettivamente di 999 kWe e 527 kWe. Contestualmente alla sottoscrizione dell'affitto di Ramo d'Azienda, Bio & Waste Energy ha siglato un'offerta vincolante, all'attenzione di Biogreen Srl, finalizzata all'acquisto dell'intero capitale delle due controllate da quest'ultima e condizionata all'avveramento di diverse condizioni sospensive entro il termine di 24 mesi.

Il **23 Giugno 2015**, One Energy S.r.l. ha sottoscritto un contratto di affitto di Ramo d'Azienda con Granz S.r.l., società operante nel settore dello sviluppo e offerta di tecnologie innovative, prodotti e servizi per il mercato corporate e retail nell'ambito della generazione distribuita smart grid e smart cities, dell'efficienza energetica e dello storage di energia.

### **Evoluzione prevedibile della gestione**

È in corso di definizione un'importante riorganizzazione societaria del Gruppo finalizzata alla definizione di specifiche Società, controllate da Energy Lab, che operano individualmente nelle principali aree di business quali: Engineering Procurement Construction (EPC), Independent Power Producer (IPP), Efficienza Energetica, Waste to Energy, Operation and Maintenance O&M.

In previsione del consolidamento della clientela e dell'acquisizione di nuovi mercati di sbocco attraverso iniziative volte ad un rafforzamento dell'organizzazione commerciale, proseguono le iniziative di investimento e sviluppo già programmate. In particolare le iniziative poste in essere dalla società hanno l'obiettivo di ampliare e differenziare ulteriormente le attività della società, aggiungendo all'attività di EPC nel settore delle energie rinnovabili anche il segmento Waste to Energy.

Le principali aree geografiche di sviluppo riguardano il Piemonte, la Lombardia ed il Veneto. Ulteriori opportunità potranno derivare dalla crescita per acquisizioni e dallo sviluppo della presenza internazionale di Energy Lab, con particolare riferimento all'Est Europa (Croazia e Serbia).

*La relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2015 sarà messa a disposizione del pubblico nei termini previsti sul sito internet della società [www.e-labgroup.it](http://www.e-labgroup.it).*

*Il comunicato è disponibile sul sito [www.e-labgroup.it](http://www.e-labgroup.it)*

**ENERGY LAB** (ELAB:IM), fondata nel 2008 a Moimacco (UD), opera nel campo delle energie rinnovabili tramite la progettazione e la realizzazione di impianti fotovoltaici di media taglia, in qualità di EPC (Engineering, Procurement, Construction), la progettazione e la commercializzazione di soluzioni per l'efficienza energetica, la progettazione, l'installazione e la gestione di impianti a biomassa in conto proprio e in conto terzi oltre che con l'erogazione di servizi di O&M (Operations & Maintenance) ed Asset Management.

Per maggiori informazioni si prega di contattare:

**INTEGRAE SIM**  
NOMAD  
Tel: 02 78625300  
[info@integraesim.it](mailto:info@integraesim.it)

**IR TOP Consulting**  
Investor & Media Relations  
Maria Antonietta Pireddu – Domenico Gentile  
Tel: 02 45473884/3  
[ir@irtop.com](mailto:ir@irtop.com) - [ufficiostampa@irtop.com](mailto:ufficiostampa@irtop.com)  
[www.irtop.com](http://www.irtop.com)

**CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2015**

**Euro**

Conto Economico	30/06/2015
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	5.240.169
Variazioni rimanenze prodotti in corso di lav., semila. e finiti	18.230
Altri ricavi e proventi	119.246
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>5.377.645</b>
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	- 2.793.447
Costi per servizi	- 1.123.021
Costi godimento beni di terzi	- 74.368
Costi del personale	- 319.696
Variazioni rimanenze di materie prime suss. di consumo e merci	- 127.196
Oneri diversi di gestione	- 36.363
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO - EBITDA</b>	<b>903.554</b>
	<b>16,8%</b>
<b>Ammortamenti:</b>	<b>- 86.738</b>
Materiali	- 64.530
Immateriali	- 22.208
Svalutazioni e altri accantonamenti	- 8.310
<b>MARGINE OPERATIVO NETTO - EBIT</b>	<b>808.506</b>
Proventi/oneri finanziari	- 234.148
Proventi/oneri straordinari	- 107.794
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>466.564</b>
Imposte correnti	- 287.054
Imposte anticipate	64.360
<b>UTILE D'ESERCIZIO</b>	<b>243.870</b>
<b>UTILE D'ESERCIZIO di pertinenza di terzi</b>	<b>6.937</b>

**STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2015**
**Euro**

Stato Patrimoniale	30/06/2015	31/12/2014
Immobilizzazioni immateriali	445.653	470.698
Immobilizzazioni materiali	4.530.554	3.997.080
Immobilizzazioni finanziarie	3.396.506	3.275.461
<b>Capitale immobilizzato</b>	<b>8.372.713</b>	<b>7.743.239</b>
Rimanenze	536.070	611.970
Crediti commerciali	19.498.857	15.309.558
Altre Attività	2.877.407	2.385.161
Debiti Commerciali	- 11.164.585 -	8.830.433
Altre Passività	- 2.938.911 -	2.306.726
<b>Capitale di esercizio</b>	<b>8.808.838</b>	<b>7.169.530</b>
<b>Fondo TFR</b>	<b>- 83.144 -</b>	<b>68.895</b>
<b>Fondo rischi e oneri</b>	<b>- 321.497 -</b>	<b>207.358</b>
<b>CAPITALE INVESTITO NETTO</b>	<b>16.776.910</b>	<b>14.636.516</b>
Capitale Sociale	1.207.600	1.207.600
Riserve	5.833.999	4.324.948
Utile/Perdita di esercizio a nuovo	- 220.884 -	288
Utile/Perdita di esercizio	243.870	1.068.319
<b>Patrimonio Netto</b>	<b>7.064.585</b>	<b>6.600.579</b>
<b>Patrimonio Netto di terzi</b>	<b>11.868</b>	<b>32</b>
Disponibilità liquide	74.916	858.617
Attività Finanziarie a breve	-	-
Debiti Finanziari a breve	- 3.624.327 -	6.760.479
Finanziamenti a medio lungo termine (*)	- 6.151.046 -	2.134.043
<b>Posizione Finanziaria Netta</b>	<b>- 9.700.457 -</b>	<b>8.035.905</b>
<b>MEZZI PROPRI E DEBITI FINANZIARI</b>	<b>16.776.910</b>	<b>14.636.516</b>

*I finanziamenti a m/l termine sono esposti al netto dei conti di liquidità vincolata al rimborso degli stessi*

**RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2015**

**Euro**

<b>Flussi di cassa</b>	<b>30/06/2015</b>
<b>EBIT</b>	808.506
Ammortamenti e accantonamenti ai fondi	114.134
<b>Flusso di circolante della gestione corrente</b>	<b>922.640</b>
Delta CCN	-1.405.188
Utilizzo dei fondi	102.219
Saldo della gestione fiscale	-222.694
<b>Flusso monetario della gestione corrente</b>	<b>-603.023</b>
Investimenti/disinvestimenti	-715.912
<b>Flusso monetario della gestione operativa</b>	<b>-1.318.935</b>
Saldo della gestione finanziaria	-234.148
Saldo della gestione straordinaria	-107.794
Variazione del patrimonio netto	-3.675
Rimborso finanziamenti	-155.699
Debiti banche	1.036.550
<b>Flusso di cassa dell'esercizio</b>	<b>-783.701</b>

**POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2015**

**Euro**

<b>Posizione finanziaria Netta</b>	<b>30/06/2015</b>	<b>31/12/2014</b>
<b>Attività finanziarie correnti</b>	- 74.916	- 858.617
Verso controllanti		
Verso terzi		
Disponibilità liquide	- 74.916	- 858.617
<b>Passività finanziarie correnti</b>	<b>3.624.327</b>	<b>6.760.479</b>
Verso controllanti		
Verso terzi	3.624.327	6.760.479
Verso altri finanziatori		
<b>POSIZIONE FINANZIARIA CORRENTE</b>	<b>3.549.411</b>	<b>5.901.862</b>
<b>Attività finanziarie non correnti</b>		-
Verso controllanti		
Verso terzi		
Verso altri finanziatori		
<b>Passività finanziarie non correnti</b>	<b>6.151.046</b>	<b>2.134.043</b>
Verso controllanti		
Verso terzi	6.151.046	2.134.043
Verso altri finanziatori		
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NON CORRENTE</b>	<b>6.151.046</b>	<b>2.134.043</b>
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA</b>	<b>9.700.457</b>	<b>8.035.905</b>

I conti deposito a pegno sono stati riclassificati in diminuzione dei rispettivi impegni



**CONTO ECONOMICO ENERGY LAB SPA AL 30 GIUGNO 2015**

**Euro**

Conto Economico	30/06/2015	30/06/2014
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	6.567.612	3.895.460
Altri ricavi e proventi	26.173	2.875
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>6.593.785</b>	<b>3.898.335</b>
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-4.094.438	-1.945.230
Costi per servizi	-990.546	-695.763
Costi godimento beni di terzi	-42.239	-41.543
Costi del personale	-228.115	-233.946
Variazioni rimanenze di materie prime suss. di consumo e merci	-156.737	23.864
Oneri diversi di gestione	-31.121	-34.085
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO - EBITDA</b>	<b>1.050.589</b>	<b>971.632</b>
	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Ammortamenti:</b>	<b>-64.650</b>	<b>-55.862</b>
Materiali	-7.594	-5.779
Immateriali	-57.056	-50.083
Svalutazioni e altri accantonamenti	-8.310	-129.096
<b>MARGINE OPERATIVO NETTO - EBIT</b>	<b>977.629</b>	<b>786.674</b>
Proventi/oneri finanziari	-209.179	-108.468
Proventi/oneri straordinari	-106.409	-9.087
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>662.041</b>	<b>669.119</b>
Imposte correnti	-284.169	-288.154
Imposte anticipate	-522	35.223
<b>UTILE D'ESERCIZIO</b>	<b>377.350</b>	<b>416.188</b>

**RICAVI ENERGY LAB SPA AL 30 GIUGNO 2015**

**Euro**

Conto Economico	30/06/2015	30/06/2014
<b>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</b>	<b>6.567.611</b>	<b>3.895.460</b>
Ricavi di vendita impianti Biomassa	5.095.000	2.410.000
Ricavi di vendita impianti Eolico	531.909	700.000
Ricavi di vendita impianti Fotovoltaici		524.527
Ricavi di vendita efficienza energetica	698.486	145.745
Ricavi di vendita da contratti O&M	153.936	86.296
Altri Ricavi di vendita	88.280	28.892

**STATO PATRIMONIALE ENERGY LAB SPA AL 30 GIUGNO 2015**
**Euro**

Stato Patrimoniale	30/06/2015	31/12/2014	30/06/2014
Immobilizzazioni immateriali	393.344	430.189	456.454
Immobilizzazioni materiali	62.539	52.485	49.781
Immobilizzazioni finanziarie	4.690.139	4.112.715	1.090.621
<b>Capitale immobilizzato</b>	<b>5.146.022</b>	<b>4.595.389</b>	<b>1.596.856</b>
Rimanenze	258.384	412.173	151.056
Crediti commerciali	22.992.544	18.763.063	7.046.382
Altre Attività	1.508.121	1.206.800	827.820
Debiti Commerciali	- 10.983.697	- 9.182.718	- 1.853.468
Altre Passività	- 2.809.217	- 1.866.632	- 422.904
<b>Capitale di esercizio</b>	<b>10.966.135</b>	<b>9.332.686</b>	<b>5.748.886</b>
<b>Fondo TFR</b>	<b>- 80.089</b>	<b>- 67.678</b>	<b>- 52.349</b>
<b>Fondo rischi e oneri</b>	<b>- 215.116</b>	<b>- 207.358</b>	<b>- 15.000</b>
<b>CAPITALE INVESTITO NETTO</b>	<b>15.816.952</b>	<b>13.653.039</b>	<b>7.278.393</b>
Capitale Sociale	1.207.600	1.207.600	1.207.600
Riserve	5.723.945	4.322.734	4.322.729
Utile/Perdita di esercizio	377.350	1.401.213	416.188
<b>Patrimonio Netto</b>	<b>7.308.895</b>	<b>6.931.547</b>	<b>5.946.517</b>
Disponibilità liquide	29.365	816.204	4.830.560
Attività Finanziarie a breve	-	-	-
Debiti Finanziari a breve	- 3.309.061	- 2.322.858	- 1.069.630
Finanziamenti a medio lungo termine (*)	- 5.228.361	- 5.214.837	- 5.092.806
<b>Posizione Finanziaria Netta</b>	<b>- 8.508.057</b>	<b>- 6.721.492</b>	<b>- 1.331.876</b>
<b>MEZZI PROPRI E DEBITI FINANZIARI</b>	<b>15.816.952</b>	<b>13.653.039</b>	<b>7.278.393</b>

*I finanziamenti a m/l termine sono esposti al netto dei conti di liquidità vincolata al rimborso degli stessi*

**RENDICONTO FINANZIARIO ENERGY LAB SPA AL 30 GIUGNO 2015**

**Euro**

Flussi di cassa	30/06/2015
EBIT	977.629
Ammortamenti e accantonamenti ai fondi	87.477
<b>Flusso di circolante della gestione corrente</b>	<b>1.065.106</b>
Delta CCN	-1.633.449
Utilizzo dei fondi	-2.658
Saldo della gestione fiscale	-284.691
<b>Flusso monetario della gestione corrente</b>	<b>-855.692</b>
Investimenti/disinvestimenti	-615.283
<b>Flusso monetario della gestione operativa</b>	<b>-1.470.975</b>
Saldo della gestione finanziaria	-209.179
Saldo della gestione straordinaria	-106.409
Variazione del patrimonio netto	-2
Debiti banche	999.273
<b>Flusso di cassa dell'esercizio</b>	<b>-787.292</b>

**POSIZIONE FINANZIARIA NETTA ENERGY LAB SPA AL 30 GIUGNO 2015**

**Euro**

Posizione finanziaria Netta	30/06/2015	31/12/2014
<b>Attività finanziarie correnti</b>	- 29.365	- 816.204
Verso controllanti		
Verso terzi		
Disponibilità liquide	- 29.365	- 816.204
<b>Passività finanziarie correnti</b>	<b>3.309.061</b>	<b>2.322.858</b>
Verso controllanti		
Verso terzi	3.309.061	2.322.858
Verso altri finanziatori		
<b>POSIZIONE FINANZIARIA CORRENTE</b>	<b>3.279.696</b>	<b>1.506.654</b>
<b>Attività finanziarie non correnti</b>		-
Verso controllanti		
Verso terzi		
Verso altri finanziatori		
<b>Passività finanziarie non correnti</b>	<b>5.228.361</b>	<b>5.214.837</b>
Verso controllanti		
Verso terzi	5.228.361	5.214.837
Verso altri finanziatori		
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NON CORRENTE</b>	<b>5.228.361</b>	<b>5.214.837</b>
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA</b>	<b>8.508.057</b>	<b>6.721.491</b>

I conti deposito a pegno sono stati riclassificati in diminuzione dei rispettivi impegni

Fine Comunicato n.20045-12

Numero di Pagine: 13